
Тема 4 Порядок перемещения физическими 
лицами товаров через таможенную границу.



• Нормативные правовые документы, устанавливающие 
положения о перемещении товаров физическими лицами.  

• Основные термины и определения. 
• Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами, к товарам для личного 
пользования. 

• Перечень товаров для личного пользования, запрещенных или 
ограниченных к ввозу на таможенную территорию Союза и 
(или) вывозу с этой территории. 

• Порядок пропуска отдельных категорий товаров, 
перемещаемых физическими лицами (живых животных, 
гражданского оружия, культурных ценностей, лекарственных 
средств). 

• Особенности ввоза в Российскую Федерацию товаров 
беженцами, вынужденными переселенцами и лицами, 
прибывающими на постоянное место жительства в Российскую 
Федерацию.



Основные нормативные документы
• Международная конвенция по упрощению и гармонизации таможенных 

процедур  (Заключена в Киото 18.05.1973) (в ред. Протокола от 26.06.1999).
• Таможенный кодекс ЕАЭС гл. 37. 
• Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 

г.   № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами   для личного 
пользования».

• Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 259 «О 
требованиях применяемых к обустройству системы двойного коридора в 
местах прибытия товаров на таможенную территорию Таможенного союза и 
убытия с этой территории».

• Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 311 «О Порядке 
совершения таможенных операций в отношении товаров для личного 
пользования, перемещаемых через таможенную границу Евразийского 
экономического союза, либо товаров для личного пользования, временно 
ввезенных на таможенную территорию Союза, выпуска таких товаров и 
отражения факта их признания не находящимися под таможенным 
контролем»

• Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.06.2017 № 74 
«Об отдельных вопросах, связанных с транспортными средствами для 
личного пользования». 

• Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23.07.2019 № 
124 «О таможенном декларировании товаров для личного пользования».

• Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» гл. 35 .



• Решение Коллегии ЕЭК от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного 
регулирования».

• Решение Коллегии ЕЭК от 16.05.2012 № 45 "О единой форме заключения 
(разрешительного документа) на ввоз, вывоз и транзит отдельных 
товаров, включенных в Единый перечень товаров, к которым 
применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами-
членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического 
сообщества в торговле с третьими странами и методических указаниях по 
его заполнению».

• ФЗ № № 4804-1 «О вывозе и ввозе культурных ценностей».
• Постановление Правительства РФ от 27.04.2001 № 322 "Об утверждении 

Положения о проведении экспертизы и контроля за вывозом культурных 
ценностей». 

• Приказ Министерства культуры России от 15 июня 2018 г. N 925 «Об 
утверждении формы уведомления о культурных ценностях, в отношении 
которых не установлен разрешительный порядок вывоза». 

• Письмо ФТС России от 03.05.2006 № 01-06/15085 «О перечне товаров, 
подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации 
декларированию в письменной форме». 

• Письмо Министерства культуры Российской Федерации от 11 января 2016 
г. N 1-01-39-ВА.



• Федеральный закон от 19.02.1993 N 4528-1 (ред. от 31.07.2020) "О 
беженцах"

• Закон РФ от 19 февраля 1993 г. № 4530-1 «О вынужденных 
переселенцах»

•  Федеральный закон от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации».

•  Указ Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 637 «О 
мерах по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников».

• Письмо ФТС России от 11.01.2013 № 01-11/00239 «О дате прибытия 
(переселения) физических лиц на постоянное место жительства».

• Информация ФТС России от 04.02.2016 «По вопросам совершения 
таможенных операций в отношении товаров для личного пользования 
физических лиц, прибывающих (переселяющихся) на постоянное место 
жительства в Российскую Федерацию, беженцев и вынужденных 
переселенцев».

• Приказ МВД от 14 ноября 2017 г. № 853 (Административный регламент 
МВД РФ по предоставлению государственной услуги по 
регистрационному учету граждан РФ по месту пребывания и по месту 
жительства в пределах РФ).



�Конвенция о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС) от 3 марта 1973 г.
�Решение КТС от 18.06.2010 № 317 (ред. от 05.12.2017) «О применении 

ветеринарно-санитарных мер в Евразийском экономическом союзе».
�Приказ Минсельхоза России от 27.12.2016 № 589 «Об утверждении 

Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных 
сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных 
сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления 
ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях».
�Приказ Минсельхоза России от 07.11.2011 № 404 «Об утверждении 

Административного регламента Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по предоставлению государственной услуги по 
выдаче разрешений на ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из 
Российской Федерации, а также на транзит по ее территории животных, 
продукции животного происхождения, лекарственных средств для 
ветеринарного применения, кормов и кормовых добавок для животных».
�Приказ Министерства природных ресурсов РФ от 27.02.2008 г. № 47 «Об 

утверждении Административного регламента Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования по исполнению государственной 
функции по выдаче разрешения на вывоз из РФ и ввоз на ее территорию 
видов животных и растений, их частей или полученной из них продукции, 
подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами 
дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 
1973 г., кроме осетровых видов рыб».



Международная конвенция об упрощении и 
гармонизации таможенных процедур от 18 
мая 1973 года в редакции Протокола о 
внесении изменений в Международную 
конвенцию об упрощении и гармонизации 
таможенных процедур от 26 июня 1999 
года.



СТАНДАРТНЫЕ ПРАВИЛА КОНВЕНЦИИ КИОТО
СПЕЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ J

• E1./F2.«система двойного коридора» означает упрощенную систему таможенного контроля, 
позволяющую пассажирам по прибытии совершить декларирование путем выбора между двумя 
типами коридоров. Один, обозначенный символами зеленого цвета, предназначен для использования 
пассажирами, везущими товары, количество и стоимость которых не превышают количество и 
стоимость товаров, допускаемых беспошлинно, и которые не подпадают под импортные запреты или 
ограничения. Другой, обозначенный символами красного цвета, предназначен для других пассажиров;

•  E2./F4.«транспортные средства личного пользования» означают дорожные транспортные 
средства и прицепы, катера и воздушные суда вместе с их запасными частями и стандартными 
принадлежностями и оборудованием, импортируемые или экспортируемые исключительно для 
личного пользования соответствующим лицом, а не для транспортировки лиц за вознаграждение или 
промышленной или коммерческой транспортировки товаров за вознаграждение или бесплатно;

• E3./F5.«пассажир» означает:
•  (1) любое лицо, временно въезжающее на территорию страны, в которой он или она постоянно не 

проживает («нерезидент»), или покидающее ее территорию; и
•  (2) «любое лицо», выезжающее с территории страны, в которой он или она постоянно проживает 

(«убывающий резидент»), или которое возвращающееся на ее территорию («возвращающийся 
резидент»);

•  E4./F3.«личные вещи» означает все предметы (новые или бывшие в употреблении), в которых 
пассажир может иметь разумную потребность для его или ее личного пользования во время поездки с 
учетом всех обстоятельств этой поездки, но исключая любые товары, импортируемые или 
экспортируемые для коммерческих целей;

• E5./F1.«временный допуск» означает таможенную процедуру, под которой определенные товары 
могут быть доставлены на таможенную территорию с условным освобождением от уплаты импортных 
пошлин и налогов; такие товары должны импортироваться для определенной цели и должны 
предназначаться для реэкспорта в течение установленного срока, не претерпев никаких изменений, за 
исключением обычного износа в результате использования этих товаров.



СТАНДАРТНЫЕ ПРАВИЛА КОНВЕНЦИИ КИОТО
СПЕЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ J

1.Стандарт Таможенные льготы, применимые в отношении пассажиров, регулируются положениями настоящей 
Главы и, насколько это применимо, положениями Генерального приложения

2. Стандарт Таможенные льготы, предусмотренные настоящей Главой, применяются к пассажирам независимо от 
их гражданства/национальности.

3. Стандарт Таможенная служба устанавливает таможенные органы, в которых могут выполняться таможенные 
формальности, касающиеся пассажиров. При определении компетенции и местоположения, а также 
часов работы этих органов таможенная служба учитывает, в частности, географическое положение и 
существующие объемы пассажирских перевозок.

4. Стандарт При условии соблюдения соответствующих процедур таможенного контроля пассажирам, 
въезжающим или выезжающим из страны на транспортных средствах личного пользования, 
разрешается выполнение всех необходимых таможенных формальностей, по общему правилу, не 
покидая транспортные средства, на которых они совершают поездку.

10. Стандарт Личный обыск пассажиров для целей таможенного контроля проводится только в исключительных 
случаях и когда имеются достаточные основания для подозрений в контрабанде или других 
правонарушениях.

11. Стандарт Перевозимые пассажирами товары подлежат складированию или хранению в соответствии с 
условиями, предписываемыми таможенной службой, в ожидании очистки под соответствующей 
таможенной процедурой, реэкспорта или распоряжения иным образом, определенном в 
национальном законодательстве, в следующих случаях:
-по запросу пассажира;
-когда соответствующие товары не могут быть очищены незамедлительно; или
-когда другие положения настоящей Главы не применяются в отношении таких товаров.

12. Стандарт Несопровождаемый багаж (т.е. багаж, который прибывает до или после пассажира или отбывает до 
или после пассажира) проходит очистку под процедурой, применимой в отношении сопровождаемого 
багажа, или под иной упрощенной таможенной процедурой.



СТАНДАРТНЫЕ ПРАВИЛА КОНВЕНЦИИ КИОТО
СПЕЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ J

13. Стандарт Любому уполномоченному лицу разрешается предъявлять несопровождаемый багаж для очистки от 
имени пассажира.

18. Стандарт Возвращающимся в страну резидентам разрешаться реимпорт без уплаты импортных пошлин и 
налогов личных вещей и транспортных средств личного пользования, которые они брали с собой в 
момент выезда из страны и которые находились в свободном обращении в этой стране.

19. Стандарт Таможенная служба не требует таможенный документ или гарантию для временного допуска личных 
вещей нерезидентов, за исключением случаев, когда:
-их количество или стоимость превышает ограничения, установленные в национальном 
законодательстве; или
-таможенная служба считает, что они представляют опасность для государства.

20. Стандарт Помимо одежды, туалетных принадлежностей и других предметов, явно личного характера, личными 
вещами нерезидентов считаются, в частности, следующие:
 - личные ювелирные украшения;
- фотоаппараты и кинокамеры вместе с разумным запасом фото- и кинопленки и 
принадлежностей к ним;
- переносные диа- и кинопроекторы и принадлежности к ним вместе с разумным количеством 
диапозитивов или кинопленок;
- бинокли;
- переносные музыкальные инструменты;
- переносные звуковоспроизводящие устройства, в том числе магнитофоны, проигрыватели 
компакт-дисков и диктофоны с пленками, пластинками и дисками;
- переносные радиоприемники;
- сотовые или мобильные телефоны;
- переносные телевизоры;
- переносные пишущие машинки;
- переносные персональные компьютеры и принадлежности;
- переносные калькуляторы;
- обычные и прогулочные детские коляски;
- инвалидные коляски;
- спортивное снаряжение.



СТАНДАРТНЫЕ ПРАВИЛА КОНВЕНЦИИ КИОТО
СПЕЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ J

21. Стандарт В тех случаях, когда необходима подача декларации на временный допуск личных вещей 
нерезидентов, устанавливается срок временного допуска, исходя из продолжительности 
пребывания пассажира в стране при условии, что не превышается любой срок, установленный в 
национальном законодательстве.

22. Стандарт По запросу пассажира и по причинам, признанным таможенной службой обоснованными, 
последняя продлевает первоначально установленный срок временного допуска личных вещей 
нерезидента при условии, что не превышается любой срок, установленный в национальном 
законодательстве.

23. Стандарт Нерезидентам предоставляется право на временный допуск их транспортных средств личного 
пользования.

24. Стандарт Топливо, перевозимое в стандартных баках транспортных средств личного пользования, 
допускается с освобождением от импортных пошлин и налогов.

25. Стандарт Льготы, предоставляемые в отношении транспортных средств личного пользования, 
применяются вне зависимости от того, принадлежат ли эти транспортные средства нерезидентам, 
арендованы ими или взяты во временное пользование, и независимо от того, прибыли ли эти 
транспортные средства вместе с, до или после пассажира.

28. Стандарт В тех случаях, когда необходима подача декларации на временный допуск транспортного 
средства личного пользования нерезидента, срок временного допуска устанавливается, исходя из 
продолжительности пребывания нерезидента в стране, при условии, что не превышается любой 
срок, установленный в национальном законодательстве.

29.Стандарт По запросу заинтересованного лица и по причинам, признанным таможенной службой 
обоснованными, последняя продлевает первоначально установленный срок временного допуска 
транспортного средства личного пользования нерезидента при условии, что не превышается 
любой срок, установленный в национальном законодательстве

30.Стандарт Любым сменным деталям, необходимым для ремонта транспортного средства личного 
пользования, временно находящегося в стране, предоставляется временный допуск.



освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов

взимание таможенных платежей в виде совокупного 
таможенного платежа

применение единых ставок таможенных пошлин, налогов

неприменение к товарам мер  нетарифного и технического 
регулирования

упрощенный порядок таможенного декларирования

Порядок перемещения через таможенную границу Союза
физическими лицами товаров для личного пользования



Термины, связанные с перемещением товаров физическими 
лицами

• СТ 2 ТК ЕАЭС
• 46) «товары для личного пользования» – товары, предназначенные для личных, 

семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые 
через таможенную границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом 
багаже, путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным 
способом;

• 50) «транспортные средства для личного пользования» – категория товаров для 
личного пользования, включающая в себя отдельные виды авто- и 
мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранспортным средствам, 
определяемые Евразийской экономической комиссией, водное судно или 
воздушное судно вместе с запасными частями к ним и их обычными 
принадлежностями и оборудованием, горюче-смазочными материалами, 
охлаждающими и иными техническими жидкостями, содержащимися в 
заправочных емкостях, предусмотренных их конструкцией, принадлежащие на 
праве владения, пользования и (или) распоряжения физическому лицу, 
перемещающему эти транспортные средства через таможенную границу Союза 
в личных целях, а не для перевозки лиц за вознаграждение, промышленной или 
коммерческой перевозки товаров за вознаграждение или бесплатно, в том 
числе транспортные средства, зарегистрированные на юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей;



Термины, связанные с перемещением товаров физическими 
лицами

• Ст. 255 ТК ЕАЭС Определения
• «ввоз с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов» – ввоз 

товаров для личного пользования на таможенную территорию Союза с 
освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов в случаях и 
при соблюдении условий, определенных Комиссией;

• «несопровождаемый багаж» – товары для личного пользования, 
принадлежащие физическому лицу, переданные или передаваемые 
перевозчику по договору международной перевозки (транспортной 
экспедиции), подтверждаемому транспортными (перевозочными) 
документами, для фактического перемещения через таможенную 
границу Союза в связи с въездом этого физического лица на 
таможенную территорию Союза или его выездом с таможенной 
территории Союза;

• «система двойного коридора» – упрощенная система проведения 
таможенного контроля, позволяющая физическим лицам, следующим 
через таможенную границу Союза, осуществлять самостоятельный 
выбор между «красным» и «зеленым» коридорами;



Термины, связанные с перемещением товаров физическими 
лицами

• Ст. 255 ТК ЕАЭС Определения

• «сопровождаемый багаж» – товары для личного пользования, включая 
ручную кладь, перемещаемые через таможенную границу Союза при 
фактическом въезде физического лица на таможенную территорию 
Союза или его выезде с таможенной территории Союза;

• «товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком» – 
товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную 
границу Союза перевозчиком по договору международной перевозки 
(транспортной экспедиции), подтверждаемому транспортными 
(перевозочными) документами, в адрес физического лица, не 
пересекавшего таможенную границу Союза, либо от физического лица, 
не пересекавшего таможенную границу Союза.



Термины, связанные с перемещением товаров физическими 
лицами

По 107 РЕЭК:
• под неделимым товаром для личного пользования понимается товар 

для личного пользования весом более 35 кг (с учетом фактически 
перемещаемой первичной упаковки, которая неотделима от товара до 
его потребления и (или) в которой товар представляется для розничной 
продажи), состоящий из одной единицы товара (в том числе 
перемещаемый в несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде), при условии, что разделение 
такого товара невозможно без изменения его назначения. Соблюдение 
указанных условий отнесения товаров к неделимым товарам для 
личного пользования может подтверждаться на основании сведений, 
представленных изготовителем, продавцом или отправителем товара 
на ярлыках, в паспортах изделий, гарантийных талонах, упаковочных 
листах, иных документах, а также исходя из общепринятой 
(традиционной) практики использования такого товара, 
соответствующего его функциональному назначению. Настоящий 
документ применяется в отношении неделимых товаров для личного 
пользования до 31 декабря 2019 г.



Термины, связанные с перемещением товаров физическими 
лицами

• Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ
"О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации"

• Статья 5. Основные термины, используемые в настоящем Федеральном законе

• 10) товары, приобретенные физическими лицами в рамках 
международной электронной торговли, - товары, ввозимые на 
таможенную территорию Союза на основании внешнеторговой сделки 
купли-продажи, заключенной посредством автоматизированной 
процедуры обмена электронными сообщениями между физическими 
лицами, находящимися на территории Российской Федерации, и 
иностранными юридическими лицами на торговой площадке (сайте), 
функционирующей в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (далее - сеть "Интернет"), на которой была размещена 
информация о продаже таких товаров, а также на основании 
внешнеторговой сделки купли-продажи, заключенной с использованием 
иных способов дистанционной продажи между физическими лицами, 
находящимися на территории Российской Федерации, и иностранными 
физическими или юридическими лицами.



Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии
от 30 июня 2017 г. N 74

ПЕРЕЧЕНЬ
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ АВТО- И МОТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ
И ПРИЦЕПОВ К АВТО- И МОТОТРАНСПОРТНЫМ СРЕДСТВАМ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ
ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

1. Автомобили легковые (за исключением автомобилей, специально предназначенных 
для медицинских целей) и прочие моторные транспортные средства, предназначенные 
главным образом для перевозки людей, классифицируемые в товарной позиции 8703 ТН ВЭД 
ЕАЭС.

2. Квадроциклы, снегоходы, снегоболотоходы, мотовездеходы и иные моторные 
транспортные средства, не предназначенные для движения по дорогам общего пользования 
(за исключением гоночных автомобилей, не предназначенных для движения по дорогам 
общего пользования), классифицируемые в товарной позиции 8703 ТН ВЭД ЕАЭС.

3. Мотоциклы, мопеды, мотороллеры, классифицируемые в товарной позиции 8711 ТН 
ВЭД ЕАЭС.

4. Моторные транспортные средства для перевозки не более 12 человек, включая 
водителя, классифицируемые в товарной позиции 8702 ТН ВЭД ЕАЭС, моторные 
транспортные средства для перевозки грузов с полной массой до 5 тонн включительно, 
классифицируемые в субпозициях 8704 21 и 8704 31 ТН ВЭД ЕАЭС.

5. Прицепы (за исключением прицепов для перевозки автомобилей) с полной массой до 
3,5 тонны включительно, классифицируемые в товарной позиции 8716 ТН ВЭД ЕАЭС, 
прицепы типа "дом-автоприцеп" для проживания или для автотуристов, классифицируемые в 
субпозиции 8716 10 ТН ВЭД ЕАЭС.



Несопровождае
мый багаж

 

СПОСОБЫ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ ДЛЯ ЛИЧНОГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ

Доставка 
перевозчиком МПОСопровождаем

ый багаж

ТК ЕАЭС Статья 256. Общие положения о порядке и условиях 
перемещения через таможенную границу Союза товаров для личного 
пользования



Товары, 
перемещаемые

физ. лицами через 
таможенную границу

Предназначены 
для

 личного 
пользования

Не предназначены 
для

 личного 
пользования

В случае отнесения товаров, перемещаемых физическим 
лицом через таможенную границу, к товарам не для личного 
пользования, таможенные операции в отношении таких 
товаров (включая таможенное декларирование) совершаются в 
порядке, предусмотренном для участников 
внешнеэкономической деятельности. 

Ст. 256



заявления физического лица о перемещаемых через 
таможенную границу Союза товарах в устной форме или в 

письменной форме с использованием пассажирской 
таможенной декларации;

характера и количества товаров;

частоты пересечения физическим лицом таможенной 
границы Союза и (или) перемещения товаров через 

таможенную границу Союза этим физическим лицом или в 
его адрес.

Отнесение товаров, перемещаемых через 
таможенную границу Союза, к товарам для личного 
пользования осуществляется таможенным органом 

исходя из:

ТК ЕАЭС Статья 256   п.4. 

5. Количественные характеристики критериев, указанных в 
подпунктах 2 и 3 пункта 4 настоящей статьи, и (или) 
дополнительные критерии отнесения товаров, перемещаемых через 
таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования 
определяются Комиссией.
 



 Независимо от критериев, указанных в пункте 4 настоящей статьи, к товарам для 
личного пользования не относятся следующие товары:
1) товары, в отношении которых физическим лицом осуществляется таможенное 
декларирование для помещения под таможенные процедуры, предусмотренные 
настоящим Кодексом, за исключением таможенной процедуры таможенного 
транзита, заявляемой в случаях, предусмотренных пунктом 1 статьи 263 
настоящего Кодекса;
2) категории товаров, определяемые Комиссией.  
В отношении перемещаемых через таможенную границу Союза физическими 
лицами товаров, не отнесенных в соответствии с настоящей главой к товарам для 
личного пользования, положения настоящей главы не применяются. Такие товары 
подлежат перемещению через таможенную границу Союза в порядке и на 
условиях, которые установлены иными главами настоящего Кодекса.
8. Товары, приобретенные физическими лицами, прибывшими на таможенную 
территорию Союза, в магазинах беспошлинной торговли, расположенных в местах 
перемещения товаров через таможенную границу Союза, для целей применения 
настоящей главы рассматриваются как товары для личного пользования, ввозимые 
на таможенную территорию Союза в сопровождаемом багаже физического лица 
при его следовании через таможенную границу Союза.
9. Комиссия на основании актов, входящих в право Союза, устанавливающих 
запреты и ограничения, формирует сводный перечень товаров для личного 
пользования, в отношении которых при перемещении через таможенную границу 
Союза подлежат соблюдению запреты и ограничения, и обеспечивает его 
размещение на официальном сайте Союза в сети Интернет.



Статья 263. Особенности применения таможенной процедуры таможенного транзита в отношении товаров для личного 
пользования, перемещаемых в сопровождаемом багаже

1. Под таможенную процедуру таможенного транзита для перевозки по таможенной территории Союза могут 
помещаться перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже:

1) транспортные средства для личного пользования, не зарегистрированные в государствах-членах или государствах, 
не являющихся членами Союза;

2) товары для личного пользования, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, за 
исключением товаров, указанных в подпункте 3 настоящего пункта, для их перевозки от места прибытия до таможенного 
органа, в регионе деятельности которого постоянно или временно проживает либо будет проживать физическое лицо, 
осуществляющее ввоз таких товаров на таможенную территорию Союза;

3) товары для личного пользования, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов главами 
дипломатических представительств, членами дипломатического и административно-технического персонала 
дипломатических представительств государств-членов, главами консульских учреждений и иными консульскими 
должностными лицами, консульскими служащими консульских учреждений государств-членов, сотрудниками 
представительств государств-членов при международных организациях, расположенных за пределами таможенной 
территории Союза, проживающими вместе с ними членами их семей либо действующими от имени и по поручению таких 
лиц иными лицами для их перевозки от места прибытия до таможенного органа, определяемого по заявлению лиц, 
осуществляющих ввоз таких товаров на таможенную территорию Союза;

4) товары для личного пользования, включая товары для первоначального обзаведения, ввозимые на таможенную 
территорию Союза сотрудниками дипломатических представительств, работниками консульских учреждений, персоналом 
(сотрудниками, должностными лицами) представительств государств при международных организациях, международных 
организаций или их представительств, иных организаций или их представительств, расположенных на таможенной 
территории Союза, проживающими вместе с ними членами их семей, для их перевозки от места прибытия до таможенного 
органа, в регионе деятельности которого находятся дипломатические представительства, консульские учреждения, 
представительства государств при международных организациях, международные организации или их представительства, 
иные организации или их представительства, сотрудниками, работниками, персоналом (сотрудниками, должностными 
лицами) которых они являются;

5) товары для личного пользования, ввозимые на таможенную территорию Союза главами дипломатических 
представительств и консульских учреждений, членами дипломатического персонала дипломатических представительств и 
консульскими должностными лицами консульских учреждений, проживающими вместе с ними членами их семей, для их 
перевозки по таможенной территории Союза от места прибытия до места убытия.



Перечень товаров, не относящихся к товарам 
для личного пользования 
(Товары, указанные в приложении 6 к 107 РЕЭК)

1. Икра осетровых видов рыб в количестве более 250 г.
2. Рыба, ракообразные (живые, охлажденные, мороженые) в количестве более 5 кг.
3. Этиловый спирт, алкогольные напитки и пиво общим объемом более 5 л, перемещаемые 
лицом, достигшим 18-летнего возраста.
4. Этиловый спирт, алкогольные напитки и пиво, перемещаемые лицом, не достигшим 18-
летнего возраста.
5. Табак и табачные изделия в количестве более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 
250 г табака, или указанные изделия в ассортименте общим весом более 250 г, 
перемещаемые лицом, достигшим 18-летнего возраста.
6. Табак и табачные изделия, перемещаемые лицом, не достигшим 18-летнего возраста.
7. Вывозимые с таможенной территории Евразийского экономического союза (далее - Союз) 
товары, в отношении которых законодательством государства - члена Союза установлены 
вывозные таможенные пошлины (за исключением топлива, находящегося в обычных баках 
транспортного средства для личного пользования, и в количестве не более 10 л в 
отдельной емкости).
8. Природные алмазы (за исключением бриллиантов стоимостью не более 75 тыс. долларов 
США, вывозимых с таможенной территории Союза).
9. Транспортные средства, не включенные в перечень отдельных видов авто- и 
мототранспортных средств и прицепов к авто- и мототранспортным средствам, являющихся 
транспортными средствами для личного пользования, утвержденный Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 30 июня 2017 г. N 74.
10. Двигатели внутреннего сгорания (за исключением подвесных лодочных моторов).



Перечень товаров, не относящихся к товарам 
для личного пользования 
(Товары, указанные в приложении 6 к 107 РЕЭК)

11. Котлы центрального отопления, классифицируемые в субпозиции 8403 10 ТН ВЭД 
ЕАЭС.
12. Машины, механизмы, оборудование, классифицируемые в 
позициях 8426 - 8430, 8433 - 8442, 8444 00 - 8449 00 000 0, 8453 - 8464, 
из 8465,8466, 8468, 8474 - 8480, 8486, 8514, 8530, 8534 
00, 8535, 8545, 8548, 9024, 9027, 9030 и 9031 ТН ВЭД ЕАЭС (за исключением косилок для 
газонов, парков или спортплощадок, бытовой пилы дисковой).
13. Солярии для загара.
14. Медицинская техника и оборудование (за исключением шприцов, игл, катетеров, 
канюлей, аналогичных инструментов, оборудования для измерения кровяного давления, 
температуры, а также аппаратуры, необходимой для использования по медицинским 
показаниям).
15. Мебель медицинская, хирургическая, стоматологическая или ветеринарная (за 
исключением необходимых для использования по медицинским показаниям больничных 
коек с механическими приспособлениями).
16. Парикмахерские кресла и аналогичные кресла, их части.
17. Аппаратура и оборудование для фотолабораторий, классифицируемые в товарной 
позиции 9010 ТН ВЭД ЕАЭС.
18. Приборы, аппаратура и модели, предназначенные для демонстрационных целей, 
классифицируемые в товарной позиции 9023 00 ТН ВЭД ЕАЭС.
19. Игры, приводимые в действие монетами, банкнотами, банковскими карточками, 
жетонами или аналогичными средствами оплаты.
20. Товары, в отношении которых применяются меры экспортного контроля, в случаях и 
порядке, установленных в соответствии с законодательством государства - члена Союза.



• ТК ЕАЭС Статья 257. Применение системы двойного коридора при перемещении через 
таможенную границу Союза товаров для личного пользования

• В местах перемещения товаров через таможенную границу Союза может применяться 
система двойного коридора.

• «Зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров 
через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через 
таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, 
не подлежащих таможенному декларированию.

• «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров 
через таможенную границу Союза местом, предназначенным для перемещения через 
таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, 
подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых 
осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица.

• 2. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор 
физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего 
коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных 
операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования.

• 3. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является 
заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному 
декларированию. 

• 4. Требования к обустройству системы двойного коридора в местах перемещения товаров 
через таможенную границу Союза определяются Комиссией*.

*Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 259 «О требованиях применяемых к обустройству 
системы двойного коридора в местах прибытия товаров на таможенную территорию Таможенного союза и убытия с 
этой территории».



ТК ЕАЭС Статья 257. Применение системы двойного 
коридора при перемещении через таможенную 

границу Союза товаров для личного пользования

Зеленый коридор Красный коридор

Перемещение в в 
сопровождаемом 

багаже товаров для 
личного пользования, 

не подлежащих 
таможенному 

декларированию

Перемещение в 
сопровождаемом багаже:
❑ товаров для личного 
пользования, подлежащих 

таможенному 
декларированию;

❑ товаров, в отношении 
которых осуществляется 

таможенное 
декларирование по желанию 

физического лица.



Требования к обустройству 
системы двойного коридора 

направление движения к каждому 
коридору и вход (въезд) в каждый 

коридор должны быть четко обозначены и 
различимы

расстояние между линиями, 
обозначающими место входа (въезда) в 

"зеленый" коридор и место выхода 
(выезда) из "зеленого" коридора, должно 

быть не менее 2-х метров.

в месте прибытия товаров коридоры 
"красный" и "зеленый" должны 

располагаться после места выдачи 
багажа так, чтобы при выборе коридора 

физическое лицо имело при себе 
сопровождаемый багаж

должны быть исключены специальные 
проходы (проезды) для физических лиц 
(транспортных средств), пользующихся 

таможенными льготами и пр.

Решение Комиссии 
Таможенного союза от 

20.05.2010 N 259 «О 
требованиях, применяемых к 

обустройству системы 
двойного коридора в местах 

прибытия товаров на 
таможенную территорию 

таможенного союза и убытия с 
этой территории»



Система двойного 
коридора может  
не применяется

залах официальных лиц и 
делегаций, организованных 

в местах перемещения 
товаров через таможенную 

границу Союза

в исключительных случаях, 
с учетом оперативной 

обстановки, сложившейся в 
местах перемещения 

товаров через таможенную 
границу 



�Конвенция о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС) от 3 марта 1973 г.
�Решение КТС от 18.06.2010 № 317 (ред. от 05.12.2017) «О применении 

ветеринарно-санитарных мер в Евразийском экономическом союзе».
�Приказ Минсельхоза России от 27.12.2016 № 589 «Об утверждении 

Ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных 
сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных 
сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления 
ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях».
�Приказ Минсельхоза России от 07.11.2011 № 404 «Об утверждении 

Административного регламента Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по предоставлению государственной услуги по 
выдаче разрешений на ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из 
Российской Федерации, а также на транзит по ее территории животных, 
продукции животного происхождения, лекарственных средств для 
ветеринарного применения, кормов и кормовых добавок для животных».
�Приказ Министерства природных ресурсов РФ от 27.02.2008 г. № 47 «Об 

утверждении Административного регламента Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования по исполнению государственной 
функции по выдаче разрешения на вывоз из РФ и ввоз на ее территорию 
видов животных и растений, их частей или полученной из них продукции, 
подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами 
дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 
1973 г., кроме осетровых видов рыб».



•  Нормы ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического 
союза товаров для личного пользования в сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже определяются без учета товаров для 
личного пользования, бывших в употреблении и необходимых в пути 
следования и (или) месте назначения, исходя из следующих критериев:

• общепринятая (традиционная) практика использования в пути 
следования и (или) месте назначения, в том числе с учетом сезонности, 
цели поездки, вида транспорта, частоты пересечения таможенной 
границы Евразийского экономического союза;

• наличие признаков износа (в том числе царапин, вмятин, иных 
механических повреждений), стирки, иного использования;

• отсутствие бирок, ярлыков, этикеток, первичной упаковки, в том числе 
перемещаемых отдельно, за исключением упаковки, поврежденной 
способом, исключающим восстановление ее первоначального 
состояния экономически выгодным способом;

• ввоз в единичном или ином количестве, необходимом для 
общепринятой (традиционной) практики использования такого товара, в 
том числе с учетом сезонности, цели поездки, вида транспорта, 
объективной необходимости в пути следования и (или) месте 
назначения.



Тема: 
1.2.Таможенные операции, совершаемые в отношении 
товаров для личного пользования
 Таможенное декларирование товаров, перемещаемых физическими лицами через 
таможенную границу Союза. 
Представление документов таможенному органу при таможенном декларировании 
товаров для личного пользования. 
Выпуск товаров для личного пользования. 
Временное хранение товаров, перемещаемых физическими лицами. 

1.3. Применение таможенных платежей в отношении товаров 
для личного пользования
 Порядок определения таможенной стоимости товаров, ввозимых/вывозимых 
физическими лицами. 
Документы, на основании которых осуществляется исчисление таможенных 
пошлин и налогов. 
Пропуск товаров без уплаты таможенных платежей. Единые ставки таможенных 
платежей. 
Взимание сборов за таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых 
физическими лицами. 
Порядок уплаты таможенных пошлин и налогов в отношении товаров для личного 
пользования. 



Основные нормативные документы

• Таможенный кодекс ЕАЭС гл. 37.
• Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 

г.  № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами   для личного 
пользования».
• Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23.07.2019 

№124 «О таможенном декларировании товаров для личного 
пользования» (вместе с "Порядком заполнения пассажирской 
таможенной декларации и совершения таможенных операций, 
связанных с изменением (дополнением) сведений, заявленных в 
пассажирской таможенной декларации"). 

• Решение Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. 
№ 288 «О форме таможенного приходного ордера и порядке заполнения и 
применения таможенного приходного ордера».

• Решение Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. 
№ 311 «Об инструкции о порядке совершения таможенных операций в 
отношении товаров для личного пользования, перемещаемых 
физическими лицами через таможенную границу, и отражении факта 
признания таких товаров не находящимися под таможенным 
контролем».

• Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 259 «О 
требованиях применяемых к обустройству системы двойного коридора в 
местах прибытия товаров на таможенную территорию Таможенного 
союза и убытия с этой территории».



Основные нормативные документы
• Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ  "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»   Гл. 35.

• Приказ ФТС России от 18.03.2019 № 444 «Об утверждении Порядка 
совершения таможенных операций при помещении товаров на склад 
временного хранения и иные места временного хранения, при хранении 
и выдаче товаров, Порядка регистрации документов, представленных 
для помещения товаров на временное хранение и выдачи подтверждения 
о регистрации документов, Порядка выдачи (отказа в выдаче) 
разрешения на проведение операций, указанных в пункте 2 статьи 102 
Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, определении 
Условий и Порядка выдачи (отмены) разрешения на временное хранение 
товаров в иных местах, Способа предоставления отчетности 
владельцами складов временного хранения и лицами, получившими 
разрешение на временное хранение в местах временного хранения 
товаров, форм отчетов, порядка их заполнения, а также порядка и сроков 
представления отчетности».



Приказ ФТС России от 6 ноября 2013 г. № 2101 «Об утверждении порядка регистрации 
пассажирских таможенных деклараций и образца журнала регистрации пассажирских 
таможенных деклараций на товары, перемещаемые физическими лицами в 
несопровождаемом багаже, доставляемые перевозчиком в адрес физического лица, 
транспортные средства, перемещаемые физическими лицами через таможенную границу 
Таможенного союза в целях выпуска в свободное обращение»

Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1884 «Об определении перечня мест перемещения 
товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, в которых 
применяется система двойного коридора».

Приказ ФТС России от 12.03.2019 № 377 «Об утверждении порядка подтверждения 
размещения товаров для личного пользования в местах их временного хранения 
иностранным физическим лицом, осуществившим ввоз таких товаров и имеющим 
намерение переселиться на постоянное место жительства в Российскую Федерацию, 
получить статус беженца, вынужденного переселенца в соответствии с законодательством 
Российской Федерации».

Распоряжение ФТС России от 08.07.2016 № 192-р  «Об утверждении Временного порядка 
использования Единой автоматизированной информационной системы таможенных 
органов при совершении таможенных операций в отношении товаров для личного 
пользования, перемещаемых в сопровождаемом, несопровождаемом багаже или 
доставляемых перевозчиком, с применением сведений, подаваемых в электронном виде». 





Операции в отношении товаров, ввозимых физическими лицами 

В отношении товаров для личного пользования, подлежащих таможенному 
декларированию, перемещаемых через таможенную границу Союза в 
сопровождаемом и несопровождаемом багаже либо доставляемых 
перевозчиком, после их ввоза на таможенную территорию Союза либо для 
вывоза с таможенной территории Союза физическими лицами, которые в 
соответствии с   Кодексом могут выступать декларантами таких товаров 
для личного пользования, должны быть совершены таможенные операции, 
связанные с их таможенным декларированием  для выпуска в 
свободное обращение, временного ввоза, вывоза, временного вывоза 
либо для помещения под таможенную процедуру таможенного транзита, 
если в соответствии со статьей 263   Кодекса товары для личного 
пользования могут быть помещены под таможенную процедуру 
таможенного транзита.



Форма пассажирской таможенной декларации, порядок ее заполнения, 
подачи и регистрации определяются Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 23.07.2019 №124 «О таможенном декларировании 
товаров для личного пользования» (вместе с "Порядком заполнения 
пассажирской таможенной декларации и совершения таможенных операций, 
связанных с изменением (дополнением) сведений, заявленных в 
пассажирской таможенной декларации"). 
Пассажирская таможенная декларация заполняется на русском языке, или на 
английском языке, или на государственном языке государства-члена, 
таможенному органу которого подана такая пассажирская таможенная 
декларация, а с разрешения таможенного органа - на другом иностранном 
языке, которым владеют должностные лица таможенного органа, которому 
будет подана такая таможенная декларация.
В случае если в качестве пассажирской таможенной декларации 
используются документы, предусмотренные актами Всемирного почтового 
союза и сопровождающие международные почтовые отправления, то такие 
документы заполняются на языках, определенных такими актами.
В качестве пассажирской таможенной декларации могут использоваться 
документы, содержащие сведения, необходимые для выпуска товаров для 
личного пользования, в случаях и порядке, которые установлены   Кодексом, 
международными договорами в рамках Союза и (или) определяются 
Комиссией. 



При перемещении через таможенную границу Союза 
гробов с телами (останками) и урн с прахом (пеплом) 
умерших в качестве пассажирской таможенной 
декларации может использоваться заявление в 
произвольной форме, поданное лицом, 
сопровождающим гроб с телом (останками) или урну с 
прахом (пеплом) умершего.

Таможенное декларирование товаров для личного 
пользования осуществляется декларантом либо 
таможенным представителем, а в случаях, 
определяемых Комиссией, - иным лицом, действующим 
от имени и по поручению декларанта. 
Физическое лицо вправе по своему желанию 
осуществить таможенное декларирование товаров для 
личного пользования, не подлежащих таможенному 
декларированию.



Статья 260. Таможенное декларирование товаров для личного пользования
 
1. Таможенному декларированию подлежат:
1) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для 
личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в 
несопровождаемом багаже, или товары для личного пользования, 
доставляемые перевозчиком;
2) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для 
личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым 
способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения 
в соответствии со статьей 7   Кодекса и требуется представление документов и 
(или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений;
3) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для 
личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в 
сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные 
пошлины, налоги;
4) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для 
личного пользования, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных 
пошлин, налогов в сопровождаемом багаже;
5) транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через 
таможенную границу Союза любым способом, за исключением транспортных 
средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах;



Статья 260. Таможенное декларирование товаров для личного пользования
 
6) временно ввезенные транспортные средства для личного пользования, 
находящиеся на таможенной территории Союза, в случаях, 
предусмотренных пунктами 5, 7 и 12 статьи 264   Кодекса;
7) наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких 
наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе 
на таможенную территорию Союза или единовременном вывозе с таможенной 
территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по 
курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской 
таможенной декларации;
8) денежные инструменты, за исключением дорожных чеков;
9) культурные ценности, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и 
ограничения в соответствии со статьей 7 Кодекса;
10) товары для личного пользования, пересылаемые в международных почтовых 
отправлениях;
11) части транспортного средства для личного пользования, указанные в абзаце 
втором пункта 3 статьи 265   Кодекса;
12) при перемещении через таможенную границу Союза гробов с телами (останками) и урн с 
прахом (пеплом) умерших в качестве пассажирской таможенной декларации может 
использоваться заявление в произвольной форме, поданное лицом, сопровождающим гроб с 
телом (останками) или урну с прахом (пеплом) умершего.)



Лица, имеющие право выступать в качестве декларанта товаров для личного пользования

1. Достигшие 16-летнего 
возраста физические 
лица государств-членов 
или иностранные 
физические лица:

1) имеющие на момент пересечения таможенной границы Союза право владения, пользования и 
(или) распоряжения в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через 
таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже;
2) передавшие (передающие) перевозчику товары для личного пользования, в том числе 
транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза 
в несопровождаемом багаже;
3) являющиеся отправителями товаров для личного пользования, а в случаях, устанавливаемых 
законодательством государств-членов, - получателями товаров для личного пользования, 
пересылаемых в международных почтовых отправлениях;
4) в адрес которых или от которых товары для личного пользования, в том числе транспортные 
средства для личного пользования, доставляются перевозчиком;
5) обладающие правом собственности в отношении транспортного средства для личного 
пользования, таможенное декларирование которого осуществляется для выпуска в свободное 
обращение;
6) следующие через таможенную границу Союза в транспортном средстве для личного пользования, 
принадлежащем им на праве владения, пользования и (или) распоряжения, если иное не 
установлено настоящей главой;
7) приобретшие право владения, пользования и (или) распоряжения транспортным средством для 
личного пользования, находящимся на таможенной территории Союза под таможенным контролем, в 
том числе по решению суда либо праву наследования;
8) обладающие правом владения, пользования и (или) распоряжения транспортным средством для 
личного пользования, находящимся на таможенной территории Союза под таможенным контролем, 
помещаемым под таможенную процедуру таможенного транзита;
9) осуществляющие вывоз с таможенной территории Союза временно ввезенного транспортного 
средства для личного пользования, переданного им в соответствии с подпунктами 2 и 3 пункта 8 и 
пунктом 9 статьи 264 Кодекса;
10) сопровождающие физических лиц, не достигших 16-летнего возраста (один из родителей, 
усыновителей, опекунов или попечителей этих лиц, иное сопровождающее лицо либо представитель 
перевозчика при отсутствии сопровождающих лиц, а при организованном выезде (въезде) группы 
несовершеннолетних лиц без сопровождения родителей, усыновителей, опекунов или попечителей, 
иных лиц - руководитель группы либо представитель перевозчика), - в отношении товаров для 
личного пользования физических лиц, не достигших 16-летнего возраста;



Лица, имеющие право выступать в качестве декларанта товаров для личного пользования

1. Достигшие 16-летнего 
возраста физические лица 
государств-членов или 
иностранные физические лица:

2. При перемещении через таможенную границу Союза гробов с телами (останками) и урн с 
прахом (пеплом) умерших - лица, сопровождающие гроб с телом (останками) или урну с 
прахом (пеплом) умершего;

3. При пересылке товаров для личного пользования в международных почтовых 
отправлениях в адрес физического лица, находящегося на таможенной территории Союза,  -  
юридические лица, являющиеся отправителями таких товаров.



Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23.07.2019 №124 «О таможенном декларировании товаров для 
личного пользования»





Приложение заполняется при перемещении:
- наличных денежных средств (банкноты и монеты, за 
исключением монет из драгоценных металлов) и дорожных чеков 
в сумме, превышающей в эквиваленте 10 тысяч долларов США;
- иных денежных инструментов в документарной форме (вексель, 
чеки (банковские), ценные бумаги на предъявителя, 
удостоверяющие обязательство эмитента (должника) по выплате 
денежных средств, в которых не указано лицо, которому 
осуществляется такая выплата).
Декларация наличных денег заполняется в двух экземплярах и 
подписывается декларантом. 



Декларация составляется в двух экземплярах для целей 
таможенного декларирования:

•товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза в сопровождаемом 
багаже, в случае, если перемещающее их физическое лицо при 
пересечении таможенной границы имеет несопровождаемый багаж;

•товаров, перемещаемых через таможенную границу в несопровождаемом 
багаже;

•товаров, в отношении которых декларант изъявил желание произвести 
идентификацию;

•транспортных средств для личного пользования, временно ввозимых на 
таможенную территорию Союза.

В иных случаях второй экземпляр декларации составляется по 
желанию декларанта.
 
Декларант по желанию вправе составить декларацию в трех и 
более экземплярах.



Пассажирская таможенная декларация для экспресс-грузов
Отправитель (по общей накладной) Получатель (по общей накладной) A ПТДЭГ Особенно

сть

Предшествующий документ Кол-во листов

Общие сведения Сведения о товарах Сведения о 
документах

Примечание

N п/п Общая 
накладная

Инд. 
накладн

ая

Инд. 
отправите

ль <1>

Инд. 
получат
ель <2>

N п/п Наименова
ние

Код ТН 
ВЭД ЕАЭС

Кол-во Вес брутто Валюта, 
стоимость

Валюта, 
стоимость в 

валюте 
государства-

члена

Код, 
признак

Дата, 
номер

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 1

2

Всего по индивидуальной накладной
(общий вес брутто, стоимость в валюте государства-члена)

2 3

4

Всего по индивидуальной накладной
(общий вес брутто, стоимость в валюте государства-члена)

... ...

...

Всего по индивидуальной накладной
(общий вес брутто, стоимость в валюте государства-члена)

500 ...

...

Всего по индивидуальной накладной
(общий вес брутто, стоимость в валюте государства-члена)

Всего по пассажирской таможенной декларации для экспресс-грузов
(общий вес брутто, стоимость в валюте государства-члена)

Сведения о лице, заполнившем ПТДЭГ, дата

C

D



ТК ЕАЭС Статья 261. Представление документов при таможенном декларировании 
товаров для личного пользования
 
1. К документам, подтверждающим сведения, заявленные в пассажирской таможенной 
декларации, относятся:
1) документы, удостоверяющие личность, в том числе несовершеннолетнего лица;
2) имеющиеся у физического лица документы, подтверждающие стоимость товаров 
для личного пользования, в отношении которых осуществляется таможенное 
декларирование;
3) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений, подлежащих 
соблюдению физическими лицами в соответствии со статьей 7  Кодекса, если 
соблюдение запретов и ограничений подтверждается представлением таких 
документов;
4) транспортные (перевозочные) документы;
5) документы, подтверждающие соблюдение условий ввоза с освобождением от 
уплаты таможенных пошлин, налогов, в том числе подтверждающие признание 
иностранного физического лица переселившимся на постоянное место жительства в 
государство-член либо получение иностранным физическим лицом статуса беженца, 
вынужденного переселенца в соответствии с законодательством этого государства-
члена;
6) пассажирская таможенная декларация, оформленная при ввозе транспортного 
средства для личного пользования на таможенную территорию Союза и 
подтверждающая выпуск такого транспортного средства для временного нахождения 
на таможенной территории Союза;
7) документы, содержащие сведения, позволяющие идентифицировать транспортное 
средство для личного пользования или части такого транспортного средства для 
личного пользования, подлежащие таможенному декларированию в соответствии 
с подпунктом 11 пункта 1 статьи 260 Кодекса;



ТК ЕАЭС Статья 261. Представление документов при таможенном декларировании 
товаров для личного пользования
 
8) документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) распоряжения 
транспортным средством для личного пользования;
9) документы, подтверждающие происхождение наличных денежных средств и (или) 
денежных инструментов в случаях, определяемых Комиссией;
10) документы, указанные в пунктах 19 и 20 статьи 260 Кодекса:
 (1) свидетельство о смерти, выдаваемое отделами записи актов гражданского 
состояния в порядке, установленном для регистрации актов гражданского 
состояния в государствах-членах, либо медицинское свидетельство о смерти, 
либо нотариально заверенные копии указанных документов, а при отсутствии 
таких документов в связи с давностью захоронения – иные документы, 
позволяющие идентифицировать вывозимые останки;
2) заключение в произвольной форме местных органов государственного 
санитарного надзора о возможности проведения эксгумации в случае 
перезахоронения;
3) акт (справка) в произвольной форме специализированной организации, 
осуществлявшей ритуальные услуги по запайке цинковых гробов, с указанием, что 
в них отсутствуют посторонние вложения, и с приложением описи вещей и 
ценностей умершего в случае их отправки вместе с телом (останками) умершего.)

11) доверенность или иной документ, подтверждающие полномочия лица, 
действующего от имени и по поручению декларанта, в случаях, определенных 
Комиссией в соответствии с пунктом 11 статьи 260 Кодекса.



Распоряжение ФТС России от 08.07.2016 № 192-р (с изм. от 17.12.2018)
«Об утверждении Временного порядка использования Единой 
автоматизированной информационной системы таможенных органов при 
совершении таможенных операций в отношении товаров для личного 
пользования, перемещаемых в сопровождаемом, несопровождаемом багаже или 
доставляемых перевозчиком, с применением сведений, подаваемых в 
электронном виде» 
(за 2019 год- около 35 000 ЭПТД)
Представление в ЕАИС ТО сведений в отношении товаров в электронном виде 
осуществляется декларантом до начала совершения таможенных операций в 
отношении товаров с использованием информационных сервисов 
автоматизированной подсистемы "Компонент сервисов личного кабинета" 
(далее - АПС "Личный кабинет"), информационных систем декларанта, 
предназначенных для представления таможенным органам сведений в 
электронной форме, в том числе специализированных терминалов для подачи 
сведений в отношении товаров для личного пользования, расположенных в 
регионе деятельности таможенных органов (далее - программные средства 
декларанта), прошедших сертификацию в соответствии с положениями приказа 
ФТС России от 24 января 2008 г. № 52 "0 внедрении информационной 
технологии представления таможенным органам сведений в электронном форме 
для целей таможенного оформления товаров, в том числе с использованием 
международной ассоциации сетей "Интернет" 



ТК ЕАЭС Статья 262. Выпуск товаров для личного пользования
1. В зависимости от заявленной при таможенном декларировании товаров для 

личного пользования, за исключением пересылаемых в международных почтовых 
отправлениях, цели их ввоза на таможенную территорию Союза и (или) нахождения на 
таможенной территории Союза либо вывоза с таможенной территории Союза такие 
товары подлежат выпуску:

1) в свободное обращение;
2) для вывоза;
3) для временного нахождения на таможенной территории Союза;
4) для временного нахождения вне таможенной территории Союза.
2. Выпуск товаров для личного пользования, подлежащих таможенному 

декларированию, в свободное обращение или для вывоза производится таможенным 
органом при условии, что:

1) уплачены таможенные пошлины, налоги в соответствии с настоящей главой с 
учетом пункта 3 настоящей статьи;

2) соблюдены запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 Кодекса;
3) уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами действий, 

связанных с выпуском товаров, если такие сборы установлены в соответствии с 
законодательством государств-членов, и срок их уплаты установлен до выпуска 
товаров, в том числе до регистрации пассажирской таможенной декларации.

3. Выпуск товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную 
границу Союза в сопровождаемом багаже, производится таможенным органом до 
зачисления сумм таможенных пошлин, налогов, уплаченных в отношении товаров для 
личного пользования, на соответствующие счета.

Выпуск товаров для личного пользования, пересылаемых в международных 
почтовых отправлениях, производится таможенным органом до уплаты таможенных 
пошлин, налогов.



ТК ЕАЭС Статья 262. Выпуск товаров для личного пользования
4. Выпуск товаров для личного пользования, подлежащих таможенному 
декларированию, для временного нахождения на таможенной территории Союза либо 
временного нахождения вне таможенной территории Союза производится таможенным 
органом при условии, что:
1) товары для личного пользования могут быть временно ввезены либо временно 
вывезены в соответствии со статьями 264 и 265   Кодекса;
2) обеспечено исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в 
соответствии со статьей 271   Кодекса;
3) соблюдены запреты и ограничения в соответствии со статьей 7   Кодекса.

5. Товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза, 
не подлежащие таможенному декларированию, считаются выпущенными в свободное 
обращение или выпущенными для вывоза с момента пересечения линии выхода 
(выезда) из "зеленого" коридора либо линии завершения таможенных операций в 
местах прибытия или убытия.
Товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза, 
которые не подлежат таможенному декларированию и в отношении которых 
предоставляется возможность совершения таможенных операций, не покидая 
транспортные средства, считаются выпущенными в свободное обращение или 
выпущенными для вывоза с момента завершения в отношении таких товаров 
проведения таможенного контроля в местах прибытия или убытия.

6. Выпуск товаров для личного пользования, помещаемых под таможенную процедуру 
таможенного транзита, производится при соблюдении условий и в порядке, которые 
установлены в соответствии со статьей 118  Кодекса.



ТК ЕАЭС Статья 262. Выпуск товаров для личного пользования
7. Выпуск товаров для личного пользования должен быть завершен в сроки, 
установленные статьей 119   Кодекса, за исключением случая, указанного в абзаце 
втором настоящего пункта.
В местах перемещения товаров через таможенную границу Союза выпуск товаров для 
личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в 
сопровождаемом багаже, за исключением товаров для личного пользования, 
помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита, должен быть 
завершен незамедлительно после подтверждения декларантом соблюдения условий 
выпуска товаров для личного пользования и проведения таможенного контроля.

8. Выпуск товаров для личного пользования, подлежащих санитарно-карантинному, 
ветеринарному, карантинному фитосанитарному и другим видам государственного 
контроля (надзора), производится после осуществления соответствующего вида 
государственного контроля (надзора).

9. Товары для личного пользования, ввезенные на таможенную территорию Союза, 
приобретают статус товаров Союза с момента их выпуска в свободное обращение, за 
исключением следующих категорий товаров:
1) транспортные средства для личного пользования, ввозимые в соответствии со 
статьями 298 и 299   Кодекса;
2) товары, в отношении которых установлены ограничения по пользованию и (или) 
распоряжению в соответствии с пунктом 8 статьи 266   Кодекса.

10. Товары для личного пользования, которые приобрели статус товаров Союза, 
находятся и используются на таможенной территории Союза без ограничений по 
пользованию и (или) распоряжению.



•  Нормы ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического 
союза товаров для личного пользования в сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже определяются без учета товаров для личного 
пользования, бывших в употреблении и необходимых в пути следования 
и (или) месте назначения, исходя из следующих критериев:

• общепринятая (традиционная) практика использования в пути следования 
и (или) месте назначения, в том числе с учетом сезонности, цели поездки, 
вида транспорта, частоты пересечения таможенной границы Евразийского 
экономического союза;

• наличие признаков износа (в том числе царапин, вмятин, иных 
механических повреждений), стирки, иного использования;

• отсутствие бирок, ярлыков, этикеток, первичной упаковки, в том числе 
перемещаемых отдельно, за исключением упаковки, поврежденной 
способом, исключающим восстановление ее первоначального состояния 
экономически выгодным способом;

• ввоз в единичном или ином количестве, необходимом для общепринятой 
(традиционной) практики использования такого товара, в том числе с 
учетом сезонности, цели поездки, вида транспорта, объективной 
необходимости в пути следования и (или) месте назначения.



ТК ЕАЭС Статья 267. Стоимость товаров для личного пользования
1. Стоимость товаров для личного пользования заявляется в пассажирской 

таможенной декларации при таможенном декларировании товаров для личного 
пользования на основании стоимости, указанной в чеках, счетах, на бирках и ярлыках 
или в иных документах о приобретении таких товаров, содержащих сведения о 
стоимости товаров для личного пользования, за исключением товаров для личного 
пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в отношении 
которых в качестве пассажирской таможенной декларации используются документы, 
предусмотренные актами Всемирного почтового союза и сопровождающие 
международные почтовые отправления.

Для подтверждения стоимости товаров для личного пользования физическим 
лицом представляются оригиналы документов, на основании которых заявлена 
стоимость товаров для личного пользования, а в отношении товаров для личного 
пользования, доставляемых перевозчиком, - оригиналы документов либо их копии.

Стоимость товаров для личного пользования, пересылаемых в международных 
почтовых отправлениях, заявляется в документах, предусмотренных актами 
Всемирного почтового союза и сопровождающих такие международные почтовые 
отправления. При этом в качестве стоимости товаров для личного пользования 
рассматривается объявленная ценность международного почтового отправления 
только в случае, если она превышает стоимость товаров для личного пользования, 
указанную в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза.

В стоимость товаров для личного пользования не включаются расходы по их 
перевозке и страхованию.

2. Физическое лицо вправе доказать достоверность сведений, содержащихся в 
документах, представленных в подтверждение стоимости товаров для личного 
пользования. Дополнительно физическим лицом могут быть представлены прайс-
листы, каталоги, рекламные проспекты и буклеты иностранных организаций, 
осуществляющих розничную продажу аналогичных товаров.



ТК ЕАЭС Статья 267. Стоимость товаров для личного пользования
3. Таможенный орган определяет стоимость товаров для личного пользования на основании 

имеющейся в его распоряжении информации о цене на аналогичные товары в следующих случаях:
1) отсутствие у физического лица необходимых документов, содержащих сведения о стоимости 

товаров для личного пользования, указанных в пункте 1 настоящей статьи;
2) отсутствие в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза, 

сопровождающих международные почтовые отправления, сведений о стоимости товаров для 
личного пользования и отсутствие документов, сопровождающих такие товары и содержащих 
сведения о стоимости товаров для личного пользования, в международном почтовом отправлении;

3) невозможность идентифицировать товары для личного пользования, сведения о которых 
содержатся в документах, представленных физическим лицом в подтверждение стоимости товаров 
для личного пользования, с декларируемыми товарами для личного пользования;

4) наличие обоснованных причин полагать, что представленные физическим лицом документы, 
указанные в пункте 1 настоящей статьи, или документы, предусмотренные актами Всемирного 
почтового союза, сопровождающие международные почтовые отправления, содержат 
недостоверные сведения, если физическое лицо в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи не 
докажет достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных в подтверждение 
стоимости товаров для личного пользования;

5) несоответствие заявленной стоимости товаров для личного пользования рыночной 
стоимости аналогичных товаров в стране приобретения, по которой такие аналогичные товары 
продаются или предлагаются для продажи при обычных (рыночных) условиях торговли.

4. В качестве информации о стоимости товаров для личного пользования таможенный орган 
может использовать в том числе сведения, указанные в каталогах и на сайтах иностранных 
организаций, осуществляющих розничную продажу аналогичных товаров, с учетом сведений, 
представленных физическим лицом.

5. Для целей применения настоящей статьи под аналогичным товаром понимается товар, 
который имеет характеристики, близкие к характеристикам ввозимого товара для личного 
пользования, то есть сопоставим с декларируемым товаром для личного пользования по своему 
назначению, применению, качественным, техническим и иным характеристикам.



Приложение N 1
к Решению Совета

Евразийской экономической комиссии
от 20 декабря 2017 г. N 107

 

СТОИМОСТНЫЕ, ВЕСОВЫЕ И (ИЛИ) 
КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ НОРМЫ,В ПРЕДЕЛАХ КОТОРЫХ 
ТОВАРЫ ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ВВОЗЯТСЯ
НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕВРАЗИЙСКОГО 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА
БЕЗ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ 

в отношении категорий товаров для личного пользования, указанных в 
пунктах 1 - 4 приложения N 1 , законодательством государства - члена 

Евразийского экономического союза  могут устанавливаться более жесткие, чем 
предусмотренные приложением N 1  стоимостные, весовые и (или) 

количественные нормы, в пределах которых такие товары для личного 
пользования ввозятся на таможенную территорию Союза без уплаты таможенных 

пошлин, налогов;



Категории товаров для личного пользования 
и способы их ввоза

Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы 
ввоза

1.   Товары для личного пользования (за 
исключением этилового спирта, 
алкогольных напитков, пива, неделимых 
товаров для личного пользования), 
ввозимые в сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже воздушным 
видом транспорта, включая: *

  стоимость не превышает сумму, эквивалентную 10 000 
евро, и (или) вес не превышает 50 кг

  Товары для личного пользования (за 
исключением этилового спирта, 
алкогольных напитков, пива, неделимых 
товаров для личного пользования), 
ввозимые в сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже видами 
транспорта, отличными от воздушного, 
или в пешем порядке, включая:*

для Республики Армения: стоимость не превышает 
сумму, эквивалентную 500 евро, и (или) вес не превышает 
25 кг

для Республики Беларусь, Республики Казахстан, 
Кыргызской Республики и Российской Федерации: до 1 
апреля 2023 г. - стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную 1 000 евро, и (или) вес не превышает 31 
кг; с 1 апреля 2023 г. - стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную 500 евро, и (или) вес не превышает 25 кг

200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г табака, 
или указанные изделия в ассортименте общим весом не 
более 250 г в расчете на одно физическое лицо, достигшее 
18-летнего возраста

*   табак и табачные изделия 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г табака, 
или указанные изделия в ассортименте общим весом не 
более 250 г в расчете на одно физическое лицо, достигшее 
18-летнего возраста



Категории товаров для личного пользования 
и способы их ввоза

Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы 
ввоза

1.   Товары для личного пользования (за 
исключением этилового спирта, 
алкогольных напитков, пива, неделимых 
товаров для личного пользования), 
ввозимые в сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже видами 
транспорта, отличными от воздушного, 
или в пешем порядке, включая:*

для Республики Армения: стоимость не превышает 
сумму, эквивалентную 500 евро, и (или) вес не превышает 
25 кг

для Республики Беларусь, Республики Казахстан, 
Кыргызской Республики и Российской Федерации: до 1 
апреля 2023 г. - стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную 1 000 евро, и (или) вес не превышает 31 
кг; с 1 апреля 2023 г. - стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную 500 евро, и (или) вес не превышает 25 кг

200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г табака, 
или указанные изделия в ассортименте общим весом не 
более 250 г в расчете на одно физическое лицо, достигшее 
18-летнего возраста

*   табак и табачные изделия 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г табака, 
или указанные изделия в ассортименте общим весом не 
более 250 г в расчете на одно физическое лицо, достигшее 
18-летнего возраста



под неделимым товаром для личного пользования 
понимается товар для личного пользования весом более 35 кг (с учетом 
фактически перемещаемой первичной упаковки, которая неотделима от 
товара до его потребления и (или) в которой товар представляется для 
розничной продажи), состоящий из одной единицы товара (в том числе 
перемещаемый в несобранном или разобранном виде, в том числе в 
некомплектном или незавершенном виде), при условии, что разделение 
такого товара невозможно без изменения его назначения. 
Соблюдение указанных условий отнесения товаров к неделимым товарам 
для личного пользования может подтверждаться на основании сведений, 
представленных изготовителем, продавцом или отправителем товара на 
ярлыках, в паспортах изделий, гарантийных талонах, упаковочных листах, 
иных документах, а также исходя из общепринятой (традиционной) 
практики использования такого товара, соответствующего его 
функциональному назначению. 



3.   Товары для личного пользования 
(за исключением этилового спирта, 
алкогольных напитков, пива, 
неделимых товаров для личного 
пользования), доставляемые 
перевозчиком на таможенную 
территорию Евразийского 
экономического союза (далее - 
Союз), включая:

  с 1 января 2020 г. - стоимость не превышает 
сумму, эквивалентную 200 евро, и (или) вес не 
превышает 31 кг

до 1 апреля 2023 г. - стоимость не превышает 
сумму, эквивалентную 1000 евро, и (или) вес не 
превышает 31 кг; с 1 апреля 2023 г. - стоимость не 
превышает сумму, эквивалентную 200 евро, и 
(или) вес не превышает 31 кг

  табак и табачные изделия   200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 г 
табака, или указанные изделия в ассортименте 
общим весом не более 250 г в расчете на одно 
физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста



4.   Товары для личного 
пользования (за исключением 
неделимых товаров для личного 
пользования), пересылаемые в 
международных почтовых 
отправлениях на таможенную 
территорию Союза

  

    с 1 января 2020 г. - стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную 200 евро, и (или) вес брутто 
международного почтового отправления не превышает 31 
кг

до 1 апреля 2023 г. - стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную 1000 евро, и (или) вес брутто не 
превышает 31 кг; с 1 апреля 2023 г. - стоимость не 
превышает сумму, эквивалентную 200 евро, и (или) вес 
брутто не превышает 31 кг

5.   Алкогольные напитки и пиво, 
ввозимые в сопровождаемом и 
(или) несопровождаемом багаже

  3 л в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-
летнего возраста



6.   Награды в виде орденов, медалей, кубков, ввозимые 
любым способом награжденными за пределами 
таможенной территории Союза и (или) в адрес таких 
лиц при условии представления документов, 
подтверждающих получение таких наград

  независимо от стоимости и веса

7.   Спортивный инвентарь, фото- и видеооборудование, 
иные товары, используемые в профессиональной 
деятельности, не связанной с осуществлением 
предпринимательской деятельности, физическими 
лицами, аккредитованными в государствах - членах 
Союза для участия в официальных международных 
спортивных, культурных, научно-исследовательских, 
образовательных и иных подобных мероприятиях, 
проводимых на территориях государств - членов 
Союза, ввозимые такими лицами любым способом и 
(или) в адрес таких лиц

  независимо от стоимости и веса в 
количестве, необходимом для 
использования в период пребывания на 
таможенной территории Союза

8.   Гробы с телами (останками) и урны с прахом 
(пеплом) умерших, ввозимые любым способом

  независимо от стоимости и веса

9.   Наличные денежные средства и (или) денежные 
инструменты, ввозимые любым способом

  независимо от стоимости и веса



Нормы ввоза на таможенную территорию Евразийского 
экономического союза товаров для личного пользования в 
сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже определяются без 
учета товаров для личного пользования, бывших в употреблении и 
необходимых в пути следования и (или) месте назначения, исходя из 
следующих критериев:
• общепринятая (традиционная) практика использования в пути 

следования и (или) месте назначения, в том числе с учетом 
сезонности, цели поездки, вида транспорта, частоты пересечения 
таможенной границы Евразийского экономического союза;

• наличие признаков износа (в том числе царапин, вмятин, иных 
механических повреждений), стирки, иного использования;

• отсутствие бирок, ярлыков, этикеток, первичной упаковки, в том 
числе перемещаемых отдельно, за исключением упаковки, 
поврежденной способом, исключающим восстановление ее 
первоначального состояния экономически выгодным способом;

• ввоз в единичном или ином количестве, необходимом для 
общепринятой (традиционной) практики использования такого 
товара, в том числе с учетом сезонности, цели поездки, вида 
транспорта, объективной необходимости в пути следования и (или) 
месте назначения.
 



Приложение N 2
к Решению Совета

Евразийской экономической комиссии
от 20 декабря 2017 г. N 107

 
ЕДИНЫЕ СТАВКИ

ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ, А ТАКЖЕ КАТЕГОРИИ ТОВАРОВ
ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ
УПЛАТЕ ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ, НАЛОГИ, ВЗИМАЕМЫЕ В ВИДЕ

СОВОКУПНОГО ТАМОЖЕННОГО ПЛАТЕЖА
 

Таблица 1
 

Товары для личного пользования, за исключением
транспортных средств для личного пользования, кузовов
транспортных средств для личного пользования, ввозимые

на таможенную территорию Евразийского экономического союза



Категории товаров для личного 
пользования и способы их ввоза

Стоимостные, весовые и (или) 
количественные нормы ввоза

Единые ставки 
таможенных пошлин, 

налогов

1. Товары для личного пользования 
(за исключением этилового спирта, 
алкогольных напитков, пива, 
неделимых товаров для личного 
пользования), ввозимые в 
сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже воздушным 
видом транспорта

стоимость превышает сумму, 
эквивалентную 10 000 евро, и (или) 
вес превышает 50 кг

30 процентов от 
стоимости, но не 
менее 4 евро за 1 
кг веса в части 

превышения 
стоимостной и 

(или) весовой норм

2. Товары для личного пользования 
(за исключением этилового спирта, 
алкогольных напитков, пива, 
неделимых товаров для личного 
пользования), ввозимые в 
сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже видами 
транспорта, отличными от 
воздушного, или в пешем порядке

для Республики Армения: стоимость не 
превышает сумму, эквивалентную 500 евро, и 
(или) вес не превышает 25 кг

для Республики Беларусь, Республики 
Казахстан, Кыргызской Республики и 
Российской Федерации: до 1 апреля 2023 г. - 
стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную 1 000 евро, и (или) вес не 
превышает 31 кг; с 1 апреля 2023 г. - 
стоимость не превышает сумму, 
эквивалентную 500 евро, и (или) вес не 
превышает 25 кг

30 процентов от 
стоимости, но не 
менее 4 евро за 1 
кг веса в части 

превышения 
стоимостной и 

(или) весовой норм



3.   Товары для личного 
пользования (за 
исключением этилового 
спирта, алкогольных 
напитков, пива, 
неделимых товаров для 
личного пользования), 
доставляемые 
перевозчиком на 
таможенную территорию 
Евразийского 
экономического союза 
(далее - Союз)

до 1 апреля 2023 г. - стоимость не превышает 
сумму, эквивалентную 1000 евро, и (или) вес не 
превышает 31 кг; с 1 апреля 2023 г. - стоимость 
не превышает сумму, эквивалентную 200 евро, и 
(или) вес не превышает 31 кг

15 процентов от 
стоимости, но не 

менее 2 евро за 1 кг 
веса в части 
превышения 

стоимостной и (или) 
весовой норм



4.   Товары для личного 
пользования (за 
исключением 
неделимых товаров 
для личного 
пользования), 
пересылаемые в 
международных 
почтовых 
отправлениях на 
таможенную 
территорию Союза

  до 1 апреля 2023 г. - стоимость не 
превышает сумму, эквивалентную 1000 
евро, и (или) вес брутто не превышает 
31 кг; с 1 апреля 2023 г. - стоимость не 
превышает сумму, эквивалентную 200 
евро, и (или) вес брутто не превышает 
31 кг

 15 процентов от 
стоимости, но не менее 2 
евро за 1 кг веса брутто 
международного почтового 

отправления в части 
превышения стоимостной и 

(или) весовой норм



5.   Неделимые товары для 
личного пользования, 
ввозимые любым способом

  независимо от стоимости 
и веса

30 процентов от 
стоимости, но не менее 

4 евро за 1 кг веса

6.   Этиловый спирт, ввозимый 
в сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже, а 
также доставляемый 
перевозчиком на таможенную 
территорию Союза

  в количестве до 5 л 
включительно

22 евро за 1 л

7.   Алкогольные напитки и 
пиво, ввозимые в 
сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже

  в количестве более 3 л, но 
не более 5 л

 10 евро за 1 л в части 
превышения 

количественной 
нормы 3 л

8.   Алкогольные напитки и 
пиво, доставляемые 
перевозчиком на таможенную 
территорию Союза

  в количестве до 5 л 
включительно

10 евро за 1 л



9.   Товары для личного 
пользования, ввозимые в 
сопровождаемом и (или) 
несопровождаемом багаже 
физическим лицом 
государства - члена Союза, 
временно проживавшим в 
иностранном государстве не 
менее 12 месяцев, при 
подтверждении факта 
временного проживания в 
иностранном государстве в 
течение указанного срока в 
порядке, установленном 
законодательством 
государства - члена Союза

  стоимость превышает 
сумму, эквивалентную 5 
000 евро

30 процентов от 
стоимости, но не 

менее 4 евро за 1 кг 
веса в части 
превышения 

стоимостной нормы 

5 000 евро в 
эквиваленте



                                        ┌──────────────────────┬──────────┐
  Таможенный приходный ордер            │1. Тип ордера         │2. Доб.   │
┌───────────────────────────────────────┤                      │лист      │
│3. Справочный номер                    │                      │          │
│                                       │                      │          │
├───────────────────────────────────────┼──────────────────────┴──────────┤
│4. Плательщик                          │5. Валюта платежа                │
│                                       │                                 │
│                 ┌─────────────────────┼──────────────────┬──────────────┤
│                 │ИИН                  │5.1. Курс доллара │5.2. Курс евро│
│                 │                     │США               │              │
├─────────────────┴─────────────────────┼──────────────────┼──────────────┤
│6. Представляемые документы/           │6.1. Общий вес    │6.2. Общая    │
│   Дополнительная информация           │(кг)              │стоимость в   │
│                                       │                  │валюте платежа│
│                                       ├──────────────────┼──────────────┤
│                                       │6.3. Общая        │6.4. Общая    │
│                                       │стоимость в       │стоимость в   │
│                                       │долларах США      │евро          │
├───────────────────────────────────────┼──────────────────┼──────────────┤
│6.5. Описание товара                   │6.6. Код товара   │6.7. Вес      │
│                                       │                  │товара (кг)   │
│                                       ├──────────────────┼──────────────┤
│                                       │6.8. Количество   │6.9.          │
│                                       │                  │              │
├───────────────────────────────────────┼──────────────────┴──────────────┤
│7. Наименование взимаемых платежей     │7.1. Стоимость товаров           │
│                                       │                                 │
│                                       │в валюте платежа │в       │в евро│
│                                       │                 │долларах│      │
│                                       │                 │США     │      │
│                                       │                 │        │      │
├───────┬──────────┬──────────┬──────┬──┴──────────┬──────┼────────┴──────┤
│  8.   │   Вид    │  Основа  │Ставка│ Исчисленная │  СП  │  Подробности  │
│Платежи│          │начисления│      │    сумма    │      │     уплаты    │
│       ├──────────┼──────────┼──────┼─────────────┼──────┼───────────────┤
│       │          │          │      │             │      │               │
│       │          │          │      │             │      │               │
│       │          │          │      │             │      │               │
│       ├──────────┼──────────┼──────┴─────────────┴──────┴───────────────┤
│       │8.1. Всего│цифрами   │                                           │
│       │подлежит  ├──────────┼───────────────────────────────────────────┤
│       │уплате    │прописью  │                                           │
├───────┴──────────┴──────────┼──────────────────────────────┬────────────┤
│9. Подпись сотрудника        │10. Подпись лица, принявшего  │11. Подпись │
│   таможни                   │платеж                        │плательщика │
│                             │                              │            │
│                         М.П.│                      М.П.    │            │
├─────────┬───────────────────┴────────┬───────┬─────────────┴────────────┘
│    1    │ Экземпляр для таможни      │   1   │
└─────────┴────────────────────────────┴───────┘

ТПО, основной лист

Решение Комиссии 
Таможенного союза от 18 
июня 2010 г. № 288 «О 
форме таможенного 
приходного ордера и 
порядке заполнения и 
применения таможенного 
приходного ордера».



                                                    ┌─────────────────────┐
  Добавочный лист таможенного приходного ордера     │2. Доб. лист N       │
┌───────────────────────────────────────────────────┤                     │
│3. Справочный номер                                │                     │
├─────────────────────────────┬─────────────────────┼─────────────────────┤
│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. Вес товара (кг) │
││                            ├─────────────────────┼─────────────────────┤
│                             │6.8. Количество      │6.9.                 │
│                             ├─────────────────────┴─────────────────────┤
│                             │7.1. Стоимость товаров                     │
│                             │                                           │
│                             │в валюте платежа     │в долл.   │в евро    │
│                             │                     │США       │          │
├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼──────────┴──────────┤
│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  Исчисленная сумма  │
│ Платежи │       │начисления │                     │                     │
│         ├───────┼───────────┼─────────────────────┼─────────────────────┤
│         │       │           │                     │                     │
├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┼─────────────────────┤
│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. Вес товара (кг) │
│                             ├─────────────────────┼─────────────────────┤
│                             │6.8. Количество      │6.9.                 │
│                             ├─────────────────────┴─────────────────────┤
│                             │7.1. Стоимость товаров                     │
│                             │в валюте платежа     │в долл.   │в евро    │
│                             │                     │США       │          │
├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼──────────┴──────────┤
│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  Исчисленная сумма  │
│ Платежи │       │начисления │                     │                     │
│         ├───────┼───────────┼─────────────────────┼─────────────────────┤
│         │       │           │                     │                     │
├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┼─────────────────────┤
│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. Вес товара (кг) │
│                             ├─────────────────────┼─────────────────────┤
│                             │6.8. Количество      │6.9.                 │
│                             ├─────────────────────┴─────────────────────┤
│                             │7.1. Стоимость товаров                     │
│                             │                                           │
│                             │в валюте платежа     │в долл.   │в евро    │
│                             │                     │США       │          │
├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼──────────┴──────────┤
│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  Исчисленная сумма  │
│ Платежи │       │начисления │                     │                     │
│         ├───────┼───────────┼─────────────────────┼─────────────────────┤
│         │       │           │                     │                     │
├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┴─────────────────────┤
│9. Подпись сотрудника таможни│11. Подпись плательщика                    
│                                                                         │
│                      М.П.   │                                           │
├─────────┬───────────────────┴────────┬───────┬──────────────────────────┤
│    1    │ Экземпляр для таможни      │   1   │                          │
└─────────┴────────────────────────────┴───────┘                          │


